[image: image1.jpg]

Сельское поселение  Куть -Ях

Нефтеюганский район

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КУТЬ-ЯХ

РЕШЕНИЕ
	26.12.2023
	№
	83

п. Куть –Ях
О внесении изменений в Устав сельского поселения Куть-Ях Нефтеюганского муниципального района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
С целью приведения Устава сельского поселения Куть-Ях Нефтеюганского муниципального района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в соответствие в соответствие с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 10.07.2023 № 286-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 04.08.2023 № 469-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах», отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации», от 04.08.2023 №420-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статью 44 Федерального закона «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», от 02.11.2023 №517-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» учитывая результаты публичных слушаний от 04.12.2023, Совет депутатов сельского поселения Куть -Ях
РЕШИЛ:
1.
Внести в Устав сельского поселения Куть-Ях Нефтеюганского муниципального района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры (в редакции решений Совета депутатов сельского поселения Куть-Ях от 30.01.2009 № 36; от 07.04.2009 № 55; от 31.07.2009 № 81, от 29.01.2010 № 127, от 03.03.2010 № 137, от 25.06.2010 № 154, от 01.12.2010 № 172, от 02.08.2011 № 224, от 25.11.2011 № 240, от 02.03.2012 № 260, от 25.09.2012 № 36, от 29.01.2013 № 52, от 23.04.2013 № 71, от 21.08.2013 № 90, от 22.10.2013 № 100, от 20.12.2013 № 111, от 27.01.2014 № 121, от 22.04.2014 № 134, от 22.10.2014 № 161, от 25.11.2014 № 170, от 26.01.2015 № 178, от 24.03.2015 № 189, от 22.05.2015 № 201, от 29.10.2015 № 215, от 29.02.2016 № 248, от 13.04.2016 № 252, от 21.07.2016 № 269, от 11.10.2016 № 288, от 02.03.2017 № 316, от 16.05.2017 № 332, от 10.08.2017 № 349, от 03.10.2017 №  7, от 30.11.2017 № 24, от 25.01.2018 № 46, от 27.02.2018 № 53, от 02.07.2018 № 76, от 22.11.2018 № 92, от 25.12.2018 № 100, от 25.04.2019 № 126, от 28.05.2019 № 136, от 26.11.2019 № 154, от 06.07.2020 № 197, от 25.11.2020 № 216, от 12.04.2021 № 235, от 19.08.2021 № 253, от 19.08.2021 № 254, от 25.07.2022 № 305, от 27.04.2023 № 41) следующие изменения:

1.1. в пункте 26 части 1 статьи 3 слова «создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории поселения, а также» исключить;
1.2. пункт 28 части 1 статьи 3  изложить в следующей редакции:

«организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в поселении;»;

1.3. пункт 8 части 1.1. статьи 16 изложить в следующей редакции:

«8) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации;»;
1.4. статью 18 дополнить частью 9 следующего содержания:

 «9. Депутат освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений
и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;

1.5. часть 3 статьи 21 изложить в следующей редакции:

«3. В случае временного отсутствия главы поселения (командировка, отпуск, болезнь и др.) его полномочия временно исполняет должностное лицо местного самоуправления, в должностные обязанности которого входит временное исполнение полномочий главы поселения, на основании распоряжения администрации сельского поселения Куть –Ях.»;

1.6. часть 4 статьи 21 дополнить пунктом 4.4. следующего содержания:

«4.4. Глава поселения освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;

1.7. пункт 9 части 2 статьи 21.1 признать утратившим силу;

1.8. пункт 11 части 2 статьи 21.1 признать утратившим силу;

1.9. часть 1 статьи 24 дополнить пунктом 17 следующего содержания:

«17) осуществление международных и внешнеэкономических связей в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации.»;
1.10. статью 30 изложить в следующей редакции:

«Статья 30. Вступление в силу и обнародование муниципальных правовых актов
1. Муниципальные правовые акты вступают в силу после их подписания, за исключением решений Совета поселения о налогах и сборах, которые вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.

2. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает сельское поселение Куть-Ях а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования.

3. Обнародованием нормативного муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается:

1) официальное опубликование муниципального нормативного правового акта в бюллетене «Куть-Яхский вестник»;

2) размещение муниципального нормативного правового акта в местах, доступных для неограниченного круга лиц (в помещении администрации поселения и муниципальной библиотеке, других доступных для посещения местах);
3) размещение на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Официальным опубликованием муниципального нормативного правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в бюллетене «Куть-Яхский вестник» или первое размещение его полного текста в сетевом издании.»;

1.11. абзац 3 пункта 1 части 3 статьи 40.1 признать утратившим силу;

1.12. пункт 2 части 3 статьи 40.1 признать утратившим силу.

2. Направить настоящее решение Совета депутатов сельского поселения Куть-Ях в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре на государственную регистрацию.

3. Опубликовать настоящее решение Совета депутатов сельского поселения Куть-Ях в бюллетене «Куть-Яхский вестник» в течение семи дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре уведомления о включении сведений о муниципальном правовом акте о внесении изменений в Устав сельского поселения Куть –Ях Нефтеюганского муниципального района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в государственный реестр уставов муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления сельского поселения Куть -Ях.

4. Настоящее решение Совета депутатов сельского поселения Куть-Ях вступает в силу после официального опубликования в бюллетене «Куть-Яхский вестник», с учетом особенностей, установленных пунктом 5 настоящего решения.

5. Пункт 1.1. настоящего решения вступает в силу с 01.09.2024, пункты 1.3, 1.5, 1.6, 1.8, 1.9 настоящего решения вступают в силу с 01.01.2024.

	Глава

сельского поселения Куть -Ях

__________________Л.В.Жильцова
«26» декабря 2023 г.
	Председатель

Совета депутатов

сельского поселения Куть-Ях

_________________Н.А.Лисецкий
«26» декабря 2023 г.